
P S / 4 7 8

PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 2 8 HAYO 2025
VISTO: el curso de formación sobre “Food safety crisis preparedness", que se 

llevará a cabo del 16 al 20 de junio de 2025, en la ciudad de Buenos Aires, de la 

República Argentina;

RESULTANDO: I) que a tales efectos corresponde designar en misión oficial del 

16 al 20 de junio de 2025, a la Ing. Alim MSc. Natalie Merlinski, experta en riesgos 

químicos, funcionaría de la Gerencia de Inocuidad de la Dirección General de 

Inocuidad Alimentaria (DIGEBIA), del Ministerio de Ganadería, Agricultura y 

Pesca;

II) que dado el perfil exportador de nuestro país y la relevancia que la Unión 

Europea tiene como mercado, resulta muy importante conocer los criterios y 

procedimientos científicos que sustentan la toma de decisiones por parte de la 

Comisión Europea en materia alimentaria;

III) que los costos de la misión oficial serán de cargo de la iniciativa de la 

Comisión Europea, Better Training for Safer Food (BTSF), que ha contratado a 

la empresa OPERA Srl en consorcio con AETS (Aplication Européenne de 

Technologies et de Services) para organizar el evento y llevar adelante el curso; 

CONSIDERANDO: la importancia de los temas a tratar en el evento de 

referencia;

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada



por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a 

lo preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

(en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial, del 16 al 20 de junio de 2025, a la Ing. Alim MSc. 

Natalie Merlinski, experta en riesgos químicos, funcionaría de la Gerencia de 

Inocuidad de la Dirección General de Inocuidad Alimentaria (DIGEBIA), del 

Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para participar del curso de 

formación sobre “Food safety crisis preparedness”, que se llevará a cabo del 16 

al 20 de junio de 2025, en la ciudad de Buenos Aires, de la República Argentina. 

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Inocuidad Alimentaria 

(DIGEBIA) y a la División Recursos Humanos.


